
 

 

 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO PER GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO/DELLA FORNITURA DI SPETTROMETRO DI MASSA TOF-ICP-MS AL 
PLASMA ACCOPPIATO INDUTTIVAMENTE CON TECNOLOGIA TEMPO DI VOLO E SISTEMA DI ABLAZIONE LASER AD ECCIMERI 
CON CELLA FAST WASHOUT NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - PROGETTO ITINERIS - CUP B53C22002150006 - CIG A004370785 – CUI 
F80054330586202300502 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-
CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 
in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 
30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTO il Provvedimento n. 47 della Presidente del CNR Prot. 97251 del 21 marzo 2024 con cui il Dott. Antonello Provenzale, 
Dirigente di Ricerca - I Livello del CNR, è nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG), 
dal 1° aprile 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo;    

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 
4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione 
di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: progetto 
codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI Environment”, 
registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – 
IR0000032; 



 

 

 

 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni.”  

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti e i 
compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 
5, del Codice; 

CONSIDERATO che il progetto ITINERIS – IR0000032 prevede, tra le altre, l’acquisizione della fornitura di uno spettrometro di 
massa TOF-ICP-MS al plasma accoppiato induttivamente con tecnologia tempo di volo e sistema di ablazione laser ad eccimeri 
con cella fast wash-out; 

VISTO il Provvedimento di Decisione a Contrattare Prot. n. 296151 del 06/10/2023 con il quale la Stazione Appaltante, Istituto 
di Geoscienze e Georisorse del Consiglio Nazionale dele Ricerche, ha avviato la gara di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che, entro il termine perentorio del 21/11/2023 ore 18:00, ha presentato offerta il seguente operatore 
economico: 

- Assing S.p.a, con sede in Montorotondo (Roma) via Edoardo Amaldi, n. 14, Cap 00015, C.f. 06725640582, P.iva 
01603091008, assingspa@pec.assing.it; 
 

VISTA l’aggiudicazione definitiva Prot. N. 154310 del 09/05/2024 all’operatore Assing S.p.a, con sede in Montorotondo (Roma) 
via Edoardo Amaldi, n. 14, Cap 00015, C.f. 06725640582, P.iva 01603091008 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, preposto al controllo 
in ordine alla regolare esecuzione della sopra citate forniture; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott. Samuele Agostini a svolgere l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della necessaria esperienza 
e qualificazione prevista dal Codice sopra richiamato; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto sopra individuato, 
ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sopra richiamati, come da 
dichiarazione resa dall’interessato allegata al presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
DI NOMINARE il Dott. Samuele Agostini, Direttore Esecutivo del Contratto il quale, ai sensi dell'art. 114 del Codice D.Lgs 
36/2023, dovrà esercitare le necessarie attività di verifica di conformità della predetta fornitura dei Lotti 1, 2 e 3. 

 
 

Il Direttore f.f. 
Dott. Antonello Provenzale 


		2024-05-09T09:13:34+0200
	Antonello Provenzale




